CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 56/2026

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE

OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE

SEJA REALIZADA A PODA DOS GALHOS DAS ÁRVORES PRÓXIMAS AO

PASSEIO PÚBLICO DA PRAÇA DA CRIANÇA, LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM

LONGATTO – REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES,

 Na data de 30 de janeiro de 2026, este Vereador esteve no local da demanda e, por meio
de trabalho de fiscalização, constatou que, até o presente momento, parte dos galhos das árvores
localizadas na Praça da Criança, especialmente aqueles próximos ao passeio público, estão
obstruindo a passagem de pedestres.

Com o passar dos anos, as árvores existentes na área da praça cresceram
significativamente, fazendo com que seus galhos avançassem em direção ao passeio público. Em
determinados trechos da calçada, os galhos tomam conta do espaço de forma a obstruir
totalmente a passagem, impedindo que pessoas que caminham ou praticam atividades físicas
consigam transitar livremente pelo local.

Diante do avanço dos galhos sobre o passeio público e visando à segurança de todos os
frequentadores da área de lazer, dos pedestres e, principalmente, das crianças, bem como ao
desenvolvimento saudável das árvores, a medida mais adequada é a realização da poda correta
dos galhos que interferem diretamente na circulação das pessoas.

Portanto, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 160 do Regimento Interno, a
presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Doutor Paulo de
Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizada a
poda dos galhos das árvores próximas ao passeio público da Praça da Criança, localizada
no bairro Jardim Longatto – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 30 de janeiro de 2026.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
44

/2
02

6
-

30
/0

1/
20

26
 -

 1
4:

17
 -

 Y
02

J-
50

92
-5

V
JV

-W
U

4C

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
44

/2
02

6
-

30
/0

1/
20

26
 -

 1
4:

17
 -

 Y
02

J-
50

92
-5

V
JV

-W
U

4C

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
44

/2
02

6
-

30
/0

1/
20

26
 -

 1
4:

17
 -

 Y
02

J-
50

92
-5

V
JV

-W
U

4C

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y02J50925VJVWU4C, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Y02J-5092-5VJV-WU4C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
44

/2
02

6
-

30
/0

1/
20

26
 -

 1
4:

17
 -

 Y
02

J-
50

92
-5

V
JV

-W
U

4C

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y02J50925VJVWU4C
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y02J50925VJVWU4C
		2026-01-30T14:17:57-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura